
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20116  CADERNO 2

notificação expedida pelo órgão ambiental ou gestor de recursos 
hídricos.
§1º. Os casos que trata este artigo em que o corpo hídrico 
superficial não oferecer condições para captação e/ou 
lançamento, após manifestação do órgão gestor de recursos 
hídricos, o empreendedor deverá apresentar no prazo de 60 
(sessenta) dias, projeto alternativo que não interfira na qualidade 
e/ou quantidade dos corpos hídricos.
§2º A outorga para fins de captação ou derivação de água 
assegura, apenas, a disponibilidade hídrica para o fim requerido, 
ficando a cargo do licenciamento ambiental a autorização para 
implantação e funcionamento das estruturas de captação ou 
derivação.
§3º A outorga para fins de diluição de efluentes assegura apenas 
a disponibilidade hídrica necessária à diluição dos parâmetros 
de qualidade outorgáveis, ficando a cargo do licenciamento 
ambiental a autorização para o lançamento de efluentes 
pretendido.
§4º A outorga para reservatório de regularização de vazão 
autoriza o empreendedor a realizar alteração do regime de vazões 
do corpo hídrico, ficando a cargo do licenciamento ambiental a 
autorização para a implantação e operação do empreendimento.
Art. 7°. A Declaração de Reserva de Disponibilidade Hídrica – 
DRDH para os empreendimentos que fazem uso dos Recursos 
Hídricos para fins de geração de energia deverá ser requerida 
e apresentada para obtenção da Licença Prévia ou outra 
modalidade de licenciamento que o caso requer, na forma do art. 
19 da Lei 6.381/2001.
Parágrafo único. Fica a cargo do órgão ambiental competente a 
expedição de autorização e/ou licença necessária a implantação 
e operação do empreendimento referido no caput deste artigo.
Art. 8°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227830

PORTARIA Nº.684/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
42653/GESFLORA/COGEF/DGFLOR, de 14.04.11.
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de Férias à servidora GABRIELA 
MONICE ARRUDA, matrícula nº55586197/1, no período 09 
a 13.05.11, referente ao exercício 2009/2010, interrompida 
através da Portaria nº063/11, publicada em DOE dia 20.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227807
PORTARIA Nº. 690/2011-GAB/SEMA DE 02/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 543/2011-GAB/SEMA DE 
12/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.894 DE 13/04/2011, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES ELIANE CRISTINA SOARES 
RIBEIRO, MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, 
PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO E MARCOS 
LISBOA LINHARES, O PERÍODO QUE SERIA DE 11 A 
16/05/2011 PARA O PERÍODO DE 25 A 30/04/2011 AOS 
MUNICIPIOS DE MARABÁ/PA, ITUPIRANGA/PA, FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA E SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA.
PORTARIA Nº. 693/2011-GAB/SEMA DE 02/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 508/2011-GAB/SEMA DE 
08/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.893 DE 12/04/2011, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES LINS SANDRO RESQUE 
DAMASCENO E IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO, O 
PERÍODO QUE SERIA DE 12 A 15/04/2011 PARA O PERÍODO 
DE 10 A 13/05/2011 AO MUNICIPIO DE BREVES.
PORTARIA Nº. 694/2011-GAB/SEMA DE 02/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 626/2011-GAB/SEMA DE 
25/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.901 DE 26/04/2011, A 
VIAGEM DAS SERVIDORAS ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO 
E MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA , O PERÍODO 
QUE SERIA DE 25 A 28/04/2011 PARA O PERÍODO DE 02 A 
05/05/2011 AO MUNICIPIO DE ALTAMIRA/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228114

PORTARIA: 703/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO IBAMA/BR SOBRE 
“COMPATIBILIZAÇÃO NACIONAL DE SISTEMAS CORPORATIVOS 
E DE GEORREFERENCIAMENTO PARA ELBORAÇÃO DE CADASTRO 
AMBIENTAL”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228106

PORTARIA: 702/2011
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2-A 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2011 a 11/05/2011
58887091/DANIELA LEITE LACERDA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
11/05/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228128

PORTARIA: 704/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM(MONTE DOURADO)/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 20/05/2011
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 20/05/2011
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 20/05/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 228136

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de licenças de uso de software GASweb.
Valor Total: 7.896,00
Data Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 02/05/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Gas Informática LTDA
Endereço: Q CLN, 52
CEP. 70757-550 - Brasília/DFEmail: www.gastecnologia.com.br
Telefone: 6133491188
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228134

PORTARIA: 705/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA VISANDO A HABILITAÇÃO 
À GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE JURUTI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOMEAÇÃO DO CONSELHO - APA TRIUNFO DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227682

PORTARIA Nº 502/2011-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e,
Considerando o disposto no § 5º e § 6º do artigo 17 da Lei nº. 
9.985, de 18 de julho de 2000;
Considerando o Decreto nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002, que 
regulamenta artigos da referida Lei.
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho da APA 
Triunfo do Xingu –  criada pelo Decreto Estadual nº. 2.608, 
de 04 de dezembro de 2006, de acordo com as entidades 
que representam, os seguintes indicados conforme abaixo se 
descreve:
I - representantes do Poder Público:
a) - da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Titular: André Luis Souza da Costa
Suplente: Sandra Lima Cruz
b) – da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
de São Félix do Xingu(SEMATUR).
Titular: Luiz Alberto de Araújo

Suplente: Raphael Guido Milhomens
c) - da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e 
Turismo de Altamira (SEMAT)
Titular: Zelma Luzia da Silva Costa
Suplente: Alessandra Lima Moura
d) – da Secretaria de Agricultura de São Félix do Xingu (SEMAGRI)
Titular: Aldemir Candido Pereira
Suplente: Marcos Aurélio Prudente Pereira
e) – da Câmara Legislativa de São Félix do Xingu
Titular: Elias de Almeida Filho
 Suplente: Faustino Santos da Silva
f) – da Câmara Legislativa de Altamira
Titular: Senhorinha Santos Silva
Suplente: Mercês de Jesus Ribeiro Costa
 g) – do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Pará (IFPA- Campus Altamira)
Titular: Adriana Albuquerque do Nascimento souza
Suplente: Márcia Adriana de Faria Ribeiro
h) – do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
(ICMBio)
Titular: Manoelle Reis Paiva
Suplente: Marcos Rocha da Silva
i) – do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis (IBAMA)
Titular: Roberto José Scarpari
Suplente: Diego Guimarães de Souza
j) – do  Instituto de Terras do Pará (ITERPA)
Titular: Mariceli Nascimento Moura
Suplente: Goiamara Carvalho da Silva
l) - da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará (EMATER)
Titular: Marlos Peterle Cruz
Suplente: Antonio Olyntho Pereira da Rocha
m) – da Comissão Executiva de Planejamento da Lavoura 
Cacaueira (CEPLAC)
Titular: Katiuscia Oliveira Guimarães
Suplente: Flaviana Messias Gomes
n) – do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA)
Titular: Virvaldina Costa Zardo
Suplente: Alcides Rodrigues Filho
o)  -- da  Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
(ADEPARÁ)
Titular: Kelly Cristiny Gomes da Paixão
Suplente: Manoel de Paula Ribeiro Filho
p) - da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)
Titular: Merilene do Socorro Silva da Costa
Suplente: Maria de Nazaré Martins Maciel
q) – da Universidade Federal do Pará (campus Altamira)
Titular: Jaime Barros dos Santos Junior
Suplente: Fabio Miranda Leão
II - representantes da sociedade civil:
a) – do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de São Félix do Xingu (STTR)
Titular: Otair José Julião Ouvides
Suplente: Maria Aparecida de Oliveira
b) – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 
de Altamira (STTR)
 Titular: Gilson Oliveira do Nascimento
Suplente: José Aparecido dos Santos
c) – Sindicato dos Produtores Rurais de São Félix (SPR )
Titular: José Wilson Alves Rodrigues
Suplente: Francisco Laércio Alves de Sousa
d) – Sindicato dos Produtores Rurais de Altamira (SPR)
Titular: Dino Getulio Bariele
 Suplente: Antônio Pocidônio Lessa
e) – Associação para o Desenvolvimento da Agricultura 
Familiar do Alto Xingu (ADAFAX)
Titular: Jaime Martins de Souza
Suplente: Rosely Alves Dias
f) –  Comissão Pastoral da Terra (CPT)
 Titular: Reinaldo José de Barcelos
Suplente: Danilo Antonio Lago
g) -   Moradores da APA Triunfo – Setor Pombal
 Titular: Solange dos Santos França
Suplente: Tarciso Pereira da Silva  
h) – Moradores da APA Triunfo – Setor Primavera
Titular: Claudio Alves Leal
Suplente: Creone Oliveira dos Santos
i) –  Moradores da APA Triunfo – Setor Canopus
Titular: Edneide Anicio Machado
Suplente: Valdecir Baldini
j) –– Moradores da APA Triunfo – Setor Caboclo
Titular: Manoel Raimundo Alves do Nascimento
Suplente: Isabel de Lisboa da Silva e Silva
l) – Moradores da APA Triunfo – Setor Novo Planalto
Titular: Francisco Raimundo Teixeira de Sousa
Suplente: Francisco das Chagas Santos
m) - Moradores da APA Triunfo – Setor Central
Titular: Noeci Batista Gama
Suplente: Laurentino Pereira de Lima
n) –  Moradores da APA Triunfo – Setor Novo Horizonte
Titular: Joaquim Pereira da Silva


